
CADERNO 2  7SEXTA-FEIRA, 23 DE MARÇO DE 2012

de R$ 4.284,00 (quatro mil, duzentos e oitenta e quatro reais).
Fundamento Legal: Inciso X, do Art.24 da Lei nº 8.666/93
Data de Ratifi cação: 02/01/2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
20122129745340000    339036              0101000000          Estadual
Contratado(s):
Nome: Raimunda do Socorro Pereira Chaves Repolho
Endereço: R Quinze de Agosto, Bairro: Centro, 484
CEP. 68210-000 - Curuá/PA
Telefone: 9391324964 Fax: 9391324964
Ordenador: CLEIDE MARIA AMORIM DE OLIVEIRA

DISPENSA DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 356853

Dispensa: 57/2012
Data: 22/03/2012
Valor: 11.400,00
Objeto: locação do imóvel para funcionamento do Escritório 
Local da EMATER no município de Vitória do Xingu-Pará, no valor 
global de R$ 11.400,00 (onze mil e quatrocentos reais).
Fundamento Legal: Inciso X, do Art.24 da Lei nº 8.666/93
Data de Ratifi cação: 02/01/2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
20122129745340000    339036              0101000000          Estadual
Contratado(s):
Nome: José Antônio de Sousa
Endereço: Av Manoel F de Farias, Bairro: Centro, 1200
CEP. 68383-000 - Vitória do Xingu/PA
Telefone: 9335211483 Fax: 9335211483
Ordenador: CLEIDE MARIA AMORIM DE OLIVEIRA

CANCELAMENTO DE PUBLICAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 356770

Cancelar Publicação de nº 355691, Portaria de nº 168/2012 em 
favor de Maria de Nazaré Barreto Dergan

DISPENSA DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 357221

Dispensa: 65/2012
Data: 22/03/2012
Valor: 6.000,00
Objeto: locação do imóvel para funcionamento do Escritório Local 
da EMATER no município de Ipixuna do Pará, no valor global de 
R$ 6.000,00 (seis mil reais).
Fundamento Legal: Inciso X, do Art.24 da Lei nº 8.666/93
Data de Ratifi cação: 02/01/2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
20122129745340000    339036              0101000000          Estadual
Contratado(s):
Nome: Manoel Vidal dos Santos
Endereço: Av Jarbas Passarinho, Bairro: Centro, s/n
CEP. 68637-000 - Ipixuna do Pará/PA
Telefone: 9138112251 Fax: 9138112251
Ordenador: CLEIDE MARIA AMORIM DE OLIVEIRA

PORTARIA Nº 960/2011
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 357191

PORTARIA Nº 0960/2011-DG-ADEPARÁ
DE  15  DE MARÇO   DE   2012

O DIRETOR GERAL DA AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO 
ESTADO DO PARÁ-ADEPARÁ, no uso das atribuições que lhe são 
conferidas pelo Art. 22, da Lei Estadual 6.482 de 17 de setembro 
de 2002, e,
CONSIDERANDO o Convênio  nº 011/2011, fi rmado entre a 
ADEPARA e o  SINDICATO DOS PRODUTORES  RURAIS  DE SÃO 
GERALDO DO ARAGUAIA;
RESOLVE:
Art. 1º -  DESIGNAR   ELTON BANDEIRA TODA,  GERENTE 
REGIONAL DE SÃO GERALDO DO ARAGUAIA, para acompanhar 
a execução  física do  respectivo Convênio  citado, referente ao 
Processo nº 2012/26991 – ADEPARA;
Art. 2º - AUTORIZAR o servidor a   encaminhar quaisquer 
questionamentos  ao convenente, reclamações ao  mesmo  
ou comunicações  a esta Diretoria Geral  sobre a   regular  e 
obrigatória   prestação de contas do que se refere o

Respectivo  ajuste;
Art. 3º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
retroagindo seus efeitos a data da assinatura
do citado  Convênio.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
MÁRIO APARECIDO MOREIRA
Diretor Geral da ADEPERA

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 356771

Ato: DISTRATO
Término Vínculo: 01/03/2012
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: RESCISÃO UNILATERAL DE CONTRATO TEMPORÁRIO
Orgão: AGENCIA DE DEFESA AGROPECUARIA DO EST DO PARA
Servidor(es):
Temporário / MEIBA GLERRE TAVARES SOUSA DA COSTA 
(AUXILIAR DE BARREIRA)<br
Ordenador: MARIO APARECIDO MOREIRA

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 356763

Ato: DISTRATO
Término Vínculo: 01/03/2012
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: RESCISÃO UNILATERAL DE CONTRATO TEMPORÁRIO
Orgão: AGENCIA DE DEFESA AGROPECUARIA DO EST DO PARA
Servidor(es):
Temporário / ISRAEL BRITO MORAES (MÉDICO VETERINÁRIO)<br
Ordenador: MARIO APARECIDO MOREIRA

PORTARIA Nº 1043/2012
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 356760

PORTARIA Nº1043/2012-DG-ADEPARÁ
DE  15  DE MARÇO DE   2012

O DIRETOR GERAL DA AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO 
ESTADO DO PARÁ-ADEPARÁ, no uso das atribuições que lhe são 
conferidas pelo Art. 22, da Lei Estadual 6.482 de 17 de setembro 
de 2002, e,
CONSIDERANDO o Contrato nº 035/2011, fi rmado entre a 
ADEPARA e a empresa   SM SOLUÇÃO PARA GESTÃO DA 
INFORMAÇÃO LTDA;
RESOLVE:
Art. 1º -  DESIGNAR ROGÉRIO FERREIRA LOURENÇO, Engenheiro 
Agronômo, para acompanhar a execução  física do  respectivo 
Contrato  citado, referente ao Processo nº 2011/496918 – 
ADEPARA;
Art. 2º - AUTORIZAR o servidor a encaminhar quaisquer 
questionamentos  à  contratada, reclamações à  mesma  ou 
comunicações  a DAF sobre quaisquer irregularidades  que se 
refere o Respectivo ajuste contratual;
Art. 3º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
retroagindo seus efeitos a data da assinatura
do citado contrato.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
MÁRIO APARECIDO MOREIRA
Diretor Geral da ADEPERA

REMOÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 356842

PORTARIA Nº 994/2012 - ADEPARÁ, DE 21 DE MARÇO DE 
2012.

O DIRETOR GERAL DA AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA 
DO ESTADO DO PARÁ-ADEPARÁ, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas pelo Art. 22, da Lei Estadual 6.482 de 17 de 
setembro de 2002.
CONSIDERANDO o Laudo Pericial 112226A/1, de 08 de junho 
de 2011, que concede a readaptação funcional defi nitiva.
CONSIDERANDO, o que determina o Art. 49, da lei nº 5.810/94, 
que trata do INSTITUTO DA REMOÇÃO.
R E S O L V E:
REMOVER EX-OFFÍCIO o servidor GILLIARD COSTA 
RODRIGUES, matrícula n° 57216615/2, ocupante do cargo de 
Fiscal Estadual Agropecuário – Médico Veterinário, da Gerência 
Regional de Almeirim/ULSA de Porto de Moz, para a 
GPCNBT/SEDE, a contar de 01 de junho de 2011.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
MÁRIO MOREIRA
Diretor Geral

PORTARIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 356906

LICENÇA CASAMENTO
PORTARIA N° 1044/2012-ADEPARÁ, DE 22 DE MARÇO DE 

2012.
Servidor: ELNEYSON RODRIGO NASCIMENTO QUEIROZ
Mt. 57223520/1
Período: 14/01/2012 A 21/01/2012
Selo: 001.767.929
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ROSILENE DA SILVA LIMA
Diretora Administrativo e Financeira, em exercício
MARGARETH SOARES DE ARAÚJO
Gerente de Recursos Humanos

LICENÇA SAÚDE
PORTARIA N° 1045/2012-ADEPARÁ, DE 22 DE MARÇO DE 

2012.
Servidora: NIVEA PAULA ASSUNÇÃO ZANDONADI
Mt. 54181820/2
Período: 05/03/2012 A 27/03/2012
Laudo: 123882A/2
PORTARIA N° 1046/2012-ADEPARÁ, DE 22 DE MARÇO DE 

2012.
Servidora: LUCIANA DE SOUZA LOPES
Mt. 57234553/1
Período: 29/02/2012 A 29/03/2012
Laudo: 123610A/1
PORTARIA N° 1047/2012-ADEPARÁ, DE 22 DE MARÇO DE 

2012.
Servidor: ANTONIO CARLOS CARDOSO RODRIGUES
Mt. 54186764/1
Período: 16/02/2012 A 16/03/2012
Laudo: 122954A/1
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ROSILENE DA SILVA LIMA
Diretora Administrativo e Financeira, em exercício
MARGARETH SOARES DE ARAÚJO
Gerente de Recursos Humanos

PRORROGAÇÃO DE LICENÇA SAÚDE
PORTARIA N° 1048/2012-ADEPARÁ, DE 22 DE MARÇO DE 

2012.
Servidor: ANTONILSON PEREIRA DE LEÃO
Mt. 5654033/1
Período: 16/02/2012 A 29/02/2012
Laudo: 25/2012
PORTARIA N° 1049/2012-ADEPARÁ, DE 22 DE MARÇO DE 

2012.
Servidor: JOSE FRANCISCO DA SILVA
Mt. 54187087/1
Período: 09/03/2012 A 30/10/2012
Laudo: 20515/2012
PORTARIA N° 1050/2012-ADEPARÁ, DE 22 DE MARÇO DE 

2012.
Servidora: RAQUELEN CARDOSO RIBEIRO
Mt. 57223641/1
Período: 22/12/2011 A 20/01/2012
Laudo: 09/2012
PORTARIA N° 1051/2012-ADEPARÁ, DE 22 DE MARÇO DE 

2012.
Servidor: MAURICIO LIMA MEDEIROS
Mt. 54186853/1
Período: 01/02/2012 A 16/02/2012
Laudo: 555/2012
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ROSILENE DA SILVA LIMA
Diretora Administrativo e Financeira, em exercício
MARGARETH SOARES DE ARAÚJO
Gerente de Recursos Humanos

PORTARIA Nº 380/2012 - DG
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 356714

PORTARIA Nº 0380/2012-DG DE 08 DE FEVEREIRO
DE 2012

Dispõe sobre o Modelo Gráfi co, procedimentos e  obrigatoriedade 
do acompanhamento da Guia de Trânsito Vegetal (GTV) para 
Vegetais, seus produtos e subprodutos de interesse econômico 
em todo território paraense.
O DIRETOR GERAL DA AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO 
ESTADO DO PARÁ - ADEPARÁ, no uso de suas atribuições legais, 
que lhe conferem a Lei Nº 6.482, de 17 de setembro de 2002, Lei 
Nº 7.293, de 7 de abril de 2010, o Decreto 106, de 20 de junho 
de 2011 e considerando:
O que compete a ADEPARÁ a execução da Defesa Sanitária 
Vegetal, no Estado do Pará;
A importância da manutenção do patrimônio fi tossanitário 
estadual para a preservação da competitividade da agricultura 
paraense e garantia dos procedimentos de fi scalização do 


